PROJETO DE LEI Nº 019/2019
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a prorrogar contratação de Técnico em Enfermagem, de forma emergencial, para suprir necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras providências”.

Art. 1(.
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a prorrogar contrato emergencial para suprir necessidade temporária de excepcional interesse público, no cargo de Técnico em Enfermagem, de que trata a Lei Municipal nº 1730/2018, de 13 de abril de 2018, tendo em vista que a servidora que ocupa atualmente o cargo contraiu gestação.
Art. 2(.
O prazo da prorrogação será de 12 (doze) meses, devendo ser contratada, imediatamente ao término do contrato atual, a mesma servidora que ocupa o cargo atualmente, tendo em vista a condição de saúde em que se encontra.
Art. 3º.
O contrato será de natureza administrativa, ficando assegurados os direitos de que trata o art. 236 da Lei Municipal n° 723/2001 de 30 de março de 2001.
Art. 4(.
As despesas para atendimento desta Lei correrão por conta do orçamento vigente para cada exercício financeiro.
Art. 5(.
A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, aos 21 dias do mês de março de 2019.

Luciano Maronezi

Prefeito Municipal

MENSAGEM ao Projeto de Lei nº 019/2019
Excelentíssima Senhora Presidente,

Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Encaminhamos a este distinto Poder Legislativo Municipal, para estudo, análise e posterior aprovação, o Projeto de Lei nº 019/2019, com a seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA:
Pretende-se com este projeto de lei, suprir necessidade temporária de excepcional interesse público para os serviços de Técnico em Enfermagem. Como a referida necessidade é originada em caráter temporário e a funcionária que labora atualmente encontra-se em gestação, é necessária a aprovação deste projeto de lei para que a mesma continue no cargo, atendendo a demanda do Município que não pode encerrar o seu contrato, dadas as suas condições de saúde.
Luciano Maronezi

Prefeito Municipal